l. 34.  
Dig. t. 1.

Alimentis et cibaria et vestis et habitatio con-  
tinentur. fr. 6. D. 34, 1.

Non autem et quae ad artis disciplinam per-  
tinent, nisi et haec voluerit dari testator.  
fr. 6 fin. 7. D. ib.

Si alimenta et vestimenta annua legavero et  
postea dixero praedia mea obligata esse et ex eorum  
reditibus talia praestari, et si non tantus fuerit  
reditus, sine minutione ea dabit heres. fr. 12.

Si impuberibus legavero alimenta et non appa-  
ret quousque voluero eos accipere, donec vivent,  
cipient. si vero dixero usque ad pubertatem, si  
mas est, usque ad octodecimum annum, si vero  
femina, usque ad quartumdecimum capiet. in solis  
vero alimentis ita benigne pubertas definitur.

fr. 14 pr. § 1.

Si dixero dari quae vivens dabam et diversa  
fuit datio, [præstationes] quae [factae sunt] tem-  
pore mortis meae spectari oportet. fr. 14. § 2.

Legavi liberto meo annua alimenta, si vixerit  
cum filiis meis: condicioni parens accipit ea et post  
mortem filiorum. fr. 20. § 3.

Si alimenta vel cibaria legavero tibi, neque  
vestem neque habitationem neque calceamenta acci-  
pis, sed tantum alimentum. fr. 21. D. 34, 1.

### TITULUS XV, LIBRI XLIV

de auro argento mundo vel unguentis et statuis  
legatis.

Si mihi vestis omnis, tibi vestis muliebris legata  
fuerit, praeter muliebrem, omnem accipio. idem  
[est] et in ceteris speciebus. fr. 1 pr. D. 34, 2.

Argento legato, non in specie sed in pondere  
dans heres aestimationem eius liberatur. fr. 1. § 1.

Hoc casu et si aliena (esse) apparuerint res,  
quas meas putavi, debet eas heres. fr. 10 in fine.

Si argenti facti librae legentur, non continentur  
in libris vasorum emblemata; si vero argentum

<sup>1</sup> habet Syn. <sup>2</sup> habet Syn. <sup>3</sup> habet Syn.

<sup>4</sup> ex schol. Bas. F. Hb.

σκεύεσιν ἐμβλήματα· εἰ δὲ ἀργυρος ἐσκευασμένος ληγατευθῆ, περιέχονται· εἴκει γάρ τῷ ἀργύρῳ ὅσα τῇ αὐτοῦ πλάξει ἥντωται, ὡς τὰ χρυσᾶ πλούμια καὶ πορφυρᾶ μέρος εἰσὶ τοῦ ἴματίου εἰ καὶ μὴ γέγονε νῆμα τῶν πλούμιων: —

fr. 19. § 5,

Τῷ ληγάτῳ τοῦ χρυσοῦ τὰ μόνον πεχρούσσομένα οὐ περιέχονται οὔτε τὰ ἐν τῷ ἀργύρῳ χρυσᾶ ἐμβλήματα. δεκτύλιοι μέντοι χρυσοὶ περιέχονται.<sup>1</sup>

fr. 19. § 6.

Ἐάν τινι ληγατευθῆ ὁ πρὸς βρῶσιν ἄργυρος εἰς πόσιν καὶ βρῶσιν περιέχεται καὶ τὸ χερομβόξεστον. τὰ μέντοι κακάβια καὶ τὰ μηλιάρια καὶ οἱ τίγανοι καὶ τὰ τοιαῦτα τοῦ ἔξοπλισμοῦ εἰσὶ τοῦ μαγειρικοῦ. fr. 19. § 12.

<sup>ηθ.</sup> Ἐπὶ ληγάτῳ τῆς ἑσθῆτος οὔτε στήμων οὔτε ὄοδάνη περιέχεται ἀλλ᾽ ἡ τελείως ὑφενθεῖσα καὶ μήπω ἐτμήθη τοῦ ἰστοῦ: —

fr. 22.

TITULUS I<sup>s</sup>, BIBALIOΥ ΜΔ'

<sup>τι</sup> Διγ<sup>τ.</sup> ι<sup>γ</sup>. περὶ ἐλευθερίας χρεῶν ληγατευθείσης καὶ περὶ πλαστῆς αἵτιας καταβολῆς ληγάτου καὶ τοῦ πίστει καταλευθέντος.

α'. Τοῖς χρεώσταις πᾶσι καλῶς τὰ παρ' αὐτῶν χρεωστούμενα ληγατεύεται, εἰ καὶ δεσπόται εἰσὶν ὅν χρεωστοῦσιν.

fr. 1 pr. D. 34, 3.

Καλῶς ὁ δανειστῆς ληγατεύει τῷ χρεώστῃ ἐνέχυρον καὶ ἀναλεμφάνει αὐτῷ πρὸν ἡ καταβάλλει τὸ χρέος· οὐ δοκεῖ δὲ καὶ τὸ χρέος ἐκ τούτου ληγατεύεσθαι, εἰ μὴ καὶ ἐτέρωθεν δειχθῆ.<sup>3</sup>

fr. 1. § 1.

Ἐάν μόνῳ τῷ χρεώστῃ ληγατεύσω ἐλευθερίαν χρέους οὐ διαβαίνει τὸ ληγάτον εἰς τὸν κληρονόμον αὐτοῦ, εἰ μὴ περιόντι τὸν χρεώστην ἐπεξίσην ἀπαιτῆσαι ὁ κληρονόμος μον. τὸ γάρ προσωπικὸν εἰς κληρονόμους οὐ διαβαίνει, ὡςπερ καὶ ἐπὶ δονήσις προσωπικῆς. αἱ δὲ ἐλευθερίαν χρέους γενικαὶ κατὰ πρόκληψιν εἰσὶ, καὶ μὴ γένηται μημή κληρονόμουν. εἰ δὲ τοῦ χρεώστου μημονεύσῃ, οὐκ ἔρωται.

fr. 8. § 3. 4. D. 34, 3.

Καὶ τῷ χρεωστοῦντί μοι παραθήκην ἡ τὸν χρήσιμου δοθὲν ἡ ἐνέχυρον ἡ ἀπὸ κλοπῆς καλῶς ληγατεύω τούτων ἐλευθερίαν.

fr. 8. § 7.

Αφῆλις διατιθέμενος εἶπεν· „μηδεὶς ποιήσει τῷ κονράτορὶ μον ἔγινον· ἐγὼ γάρ τὰ ἐμὰ διόρκησαι πράγματα·“ εάν τι κατὰ δόλον ἐποίησεν ἡ πράγματα ἔχει τοῦ διατιθέμενον, ἀπαιτεῖται αὐτά.

fr. 20. § 1.

<sup>ηγ.</sup> Ότε ληγατεύσω μὴ ἀπαιτηθῆναι χρέος τοῦ κληρονόμου, ἐκεῖνο δοκῶ λέγειν τὸ μεῖναν ἐν

factum legetur, continentur: cedunt enim argento quaecumque speciei eius iuncta sunt, sicuti aurei clavi et purpurae pars sunt vestimenti, et si nondum factus sit clavorum contextus. fr. 19. § 5.

Legato auri quae tantum inaurata sunt non continentur; neque argento addita aurea emblemata; anuli vero aurei continentur. fr. 19. § 6.

Si cui legatum fuerit argentum — — — — ad esum et potum continetur et aquiminarium. sed caccabi et miliaria et sartagines et similia instrumenti sunt culinarii. fr. 19. § 12.

In legato vestis neque stamen neque subtemen continetur, sed quae perfecte contexta est quamvis nondum sit desecta. fr. 22.

## TITULUS XVI, LIBRI XLIV

<sup>l. 34.</sup>  
<sup>Dig. t. 3.</sup>

de liberatione debitorum legata et de falsa causa solutionis legati et fideicommissi.

Debitoribus omnibus recte quae ab eis debentur legantur, quamvis domini sint eorum quae [dare] debent. fr. 1 pr. D. 34, 3.

Recte creditor legat debitori pignus et recipit [debitor] priusquam solvat debitum; non videtur autem et debitum per hoc legari, nisi aliunde probetur. fr. 1. § 1.

Si soli debitori legavero liberationem debiti, non transit legatum in heredes eius, nisi viventem debitorem coepit convenire heres meus. quod enim personale est, id in heredes non transit, sicuti et in servitute personali [dicitur]. liberationes autem debiti per presumptionem generales sunt, quamvis non fiat mentio heredis. si vero debitoris [non] faciat mentionem [testator], non valet [legatum].